

صاحب‌امتیاز: موسسه فرهنگی افق رسانه بویا **دبیر سایت:** حسین خدنگ
بنیانگذار: زنده یاد دکتر اصغر نعمتی
مدیر مسئول: پدram پاک آیین
سرمدبیر: احمدرضامسودی

بانک و بیمه: شهره حقی
صفحه آخر: آذین نعمتی
صنعت و تجارت: اکرم فیض آبادی
واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف
صفحه آرا: فاطمه عبدالعزیزه

سازمان آگهی‌ها:
مدیر یازگانی: مریم کاظمی - ۶۶۴۳۵۷۶۵
شهرستان‌ها: حسن چشمی
فانکس: ۶۶۴۳۵۷۶۵ و ۶۶۴۴۱۰۲۲

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۷۶۶-۶۶۱۱۱۱۷۲

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۴۳۵۷۶۵

آدرس: سنزخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان آفر، پلاک ۷، طبقه سوم شرقی

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com

@tejaaratdaily

tejaratdaily@

www.tejaratonline.ir

آیین نامه اخلاق حرفه‌ای «تجارت» را در سایت روزنامه ببینید.

تجارت

روزنامه صبح ایران
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

پنجشنبه ۷ تیر ۱۴۰۲ • ۲۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • شماره ۳۰۸

۸ page • 27 June, 2024 • Thu

دستاوردهای دولت سیزدهم به روایت گزارش‌های بین‌المللی؛

از رشد اقتصادی تا کاهش فقر



تورم خنثی شد). این مساله باعث شد که نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی به سطحی حدود ۶.۳ درصد در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) (افزایش ۲۶ واحد درصد) برسد. برای مقابله با نیازهای تأمین مالی داخلی، در کنار فروش دارایی‌ها در بازار بورس (۱۵ درصد) و برداشت از ذخایر صندوق توسعه ملی (۸ درصد)، دولت میزان انتشار اوراق بدهی را افزایش داد (با سهم تأمین مالی ناترازی معال ۷۰ درصد).

در سال ۱۴۰۰ (۲۲-۲۰۲۱) درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده در قانون بودجه به دلیل افزایش قیمت نفت و افزایش حجم صادرات نفت در نیمه دوم سال، به طور کامل محقق شد. علیرغم برخی چالشها، تلاش برای جمع‌آوری درآمدهای داخلی و گسترش پایه مالیاتی به بهبود درآمدهای غیرنفتی کمک کرد. درآمدهای مالیاتی به طور کامل محقق شد، که تا حدی به دلیل تأثیر تورم در رشد اسمی پایه مالیاتی بود. در نتیجه، کسری بودجه از ۶.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) به ۵.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ (۲۲/۲۰۲۱) کاهش یافت.

• بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی

در سال ۱۴۰۱ (۲۳-۲۰۲۲) بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی، بهبود تأمین مالی بودجه را به دنبال داشت. قیمت بالای نفت و افزایش صادرات در این سال به دلیل



قاب روز

حرم مطهر امام حسین (ع) - تسنیم

گزارش چشم انداز اقتصادی صندوق بین‌المللی پول حکایت از آن دارد که در سه سال دولت شهید آیت‌الله رئیسی در شاخص رشد اقتصادی، بودجه و عملکرد مالی دولت، تجارت خارجی و در عین حال کاهش بیکاری و بهبود وضعیت فقر و نابرابری به مراتب آنچه محقق شده بیش از پیش‌بینی‌ها بوده است.

به گزارش ایرنا از وزارت اقتصاد، بر اساس گزارش‌های چشم‌انداز اقتصادی صندوق بین‌المللی پول، رشد اقتصادی برای سال ۲۰۲۱ میلادی ۲.۵ و ۳.۲ درصد پیش‌بینی شده بود، اما رشد محقق شده در این سال ۴.۷ درصد بوده است. برای سال ۲۰۲۲ میلادی نیز رشد اقتصادی در گزارش‌های ارائه‌شده پیش از این سال، ۲ و ۳ درصد پیش‌بینی شده بود، اما گزارش‌های این صندوق حاکی از رشد ۳.۸ درصدی در این سال است.

• رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی در سال ۲۰۲۳

همچنین برای سال ۲۰۲۳ میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای رشد اقتصادی ۳ و ۳ درصدی قرار داشت که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۳ میلادی، ایران شاهد رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی در سال ۲۰۲۳ بوده است. لذا به طور کلی مشاهده می‌شود که، رشدهای اقتصادی تحقق یافته در سه سال گذشته، بیشتر از میزان پیش‌بینی شده توسط این نهاد بوده است.

همچنین براساس پیش‌بینی‌های بانک جهانی در گزارش بهار ۲۰۲۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ برابر با ۲.۱ درصد بوده که به میزان ۲۶ واحد درصد کمتر از میزان تحقق یافته بوده و بر اساس گزارش بهار ۲۰۲۲، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۱ برابر با ۳.۲ درصد پیش‌بینی شده که نسبت به میزان تحقق یافته به میزان ۰.۵ واحد درصد کمتر بوده است.

• بهبود وضعیت بودجه و عملکرد مالی دولت

در سال ۱۳۹۹ (۲۱/۲۰۲۰) آثار شوک‌های اقتصادی سالهای پیش، به همراه کووید ۱۹ تأثیر مهمی بر تأمین مالی دولت گذاشته و به افزایش کسری بودجه در این سال انجامیدند. درآمدهای نفتی به پایین‌ترین سطح خود در چند دهه اخیر رسید، هم به واسطه قیمت صادرات و هم به دلیل حجم تولید.

بر اساس آخرین اطلاعات، در ۹ ماه نخست سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) تنها ۱۶ درصد درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده محقق شده است. درآمدهای مالیاتی اما به واسطه تورم بالا از لحاظ اسمی افزایش یافته و به اهداف بودجه دست یافتند، به استثناء مالیات‌های غیرمستقیم که تحت تأثیر اقدامات احتیاطی ناشی از کووید ۱۹ قرار گرفتند.

هزینه‌های دولت نیز از لحاظ اسمی به خاطر افزایش دستمزدها، مستمری‌بازنشستگی و هزینه‌های مرتبط با کووید ۱۹ افزایش داشتند. (اگرچه افزایش واقعی آن به واسطه

ادامه از صفحه یک

واکاوای عملکرد درخشان دولت سیزدهم

گازپروم روسیه، انعقاد تفاهم‌نامه همکاری با کشور عمان برای صادرات گاز، سوآپ گازی ترکمنستان، ایران و آذربایجان پس از ۵ سال توقف.

سهامداری ایران در پالایشگاه‌های فرانسوزمینی آمریکای لاتین، ثبت رکورد حمل نفت خام و فرآورده با حجم ۹۴ میلیون تن توسط ناوگان شرکت ملی نفتکش ایران به عنوان یکی از ۵ ناوگان بزرگ جهان، تقویت ناوگان هوایی کشور با خرید و بکارگیری ۶۰ فروند هواپیمای مسافربری، اتصال شبکه برق ایران به پاکستان و توافق برای صادرات ۲۰۰ مگاوات برق در گام نخست، ساخت و تحویل دو نفتکش غلیم به ونزوئلا و امضاء قرارداد ساخت دو نفتکش دیگر، برقراری خط کشتیرانی با قاره آفریقا و آمریکای لاتین، افزایش امنیت غذایی و تأمین پایدار ذخایر راهبردی کشور، کاهش وابستگی تجارت خارجی کشور به دلار

از ۳۰ درصد سال ۱۴۰۰ به ۱۰ درصد در سال ۱۴۰۲، جذب سرمایه خارجی ۹/۱۱ میلیارد دلاری در کمتر از سه سال و ثبت رکورد بالاترین میزان جذب سرمایه خارجی در ۱۶ سال گذشته (در دولت یازدهم و دوازدهم مجموع سرمایه خارجی جذب شده ۷/۹ میلیارد دلار بود)، خروج نام ایران از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی (FATF) و ...

سیاست خارجی متوازن و توسعه‌ی چندجانبه‌گرای: دولت سیزدهم به جای تمرکز و معطوف کردن توان و ظرفیت دستگاه سیاست خارجی بر مذاکره و گفتگوی بی نتیجه با غرب، سیاست خارجی متوازن مبتنی بر همکاری و چندجانبه‌گرایی را در دستور کار خود قرار داد. برخی از نتایج ارزشمند این رویکرد عبارتند از: خروج ایران از انزوا ی جهانی، عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای پس از ۱۵ سال عضویت ناظر، عضویت رسمی ایران در گروه بریکس، حضور و سخنرانی رئیس‌جمهور در جمع سران سازمان همکاری شانگهای، سران کشورهای گروه بریکس، اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو) و اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز، سفر رئیس‌جمهور به چین و اجرایی شدن سند جامع همکاری ۲۵ ساله دو کشور و امضاء ۳۰ سند همکاری.

سفر رئیس‌جمهور به اندونزی و امضاء ۱۱ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سه کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا و امضاء ۳۵ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به کشورهای آفریقای شرقی، اوگاندا، زمبابوه و آفریقای جنوبی و امضای ۲۱ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سوریه و امضای ۱۴ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سریلانکا و امضای ۵ سند همکاری، حضور فعال وزیر خارجه در اجلاس بریکس پلاس، داووس، اتحادیه کشورهای حاشیه اقیانوس هند و ...

بهره برداری از ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی



ورزشی در کشور انجام خواهد شد و نقاط محروم با اجرای طرح آمایش سرزمینی فرصت‌های خوبی را به دست خواهند آورد.

وزیر ورزش و جوانان خاطر نشان کرد: یکی از یادگارهای این بزرگ‌مرد در حوزه ورزش بحث و انگاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی بود که این کار ۳۰ سال تمام روی زمین مانده بود که در دولت سیزدهم و با پیگیری‌های این شهید بزرگوار انجام شد.

کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. به گزارش خبرگزاری برنا از همدان، وزیر ورزش و جوانان در آیین بهره‌برداری استادیوم شهدای خدمت سرکان با گرمیادداشت یادو خاطره رئیس‌جمهور شهید و همراهان ایشان اظهار داشت: ورزش کشور یکی از حامیان اصلی خود را از دست داد چرا که در کمتر از ۸ ماه گذشته آیت‌الله رئیسی در دو برنامه تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران حضور داشتند و همیشه به بنده به عنوان خدمت‌گزار جامعه ورزش و جوانان تأکید می‌کردند که همیشه به پیشکوسان و ورزشکاران توجه داشته باشیم چون اینها دل مردم را با مدال آوری خودشان همیشه شاد می‌کنند. کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. وی با اشاره اینکه تمام اینها در برنامه پروژه‌های ناتمام در دستور کار است، بیان کرد: تمام ظرفیت‌ها بر اساس شورای عالی ورزش که برای تسریع در بهره‌برداری از پروژه‌ها، مصوب کرده، به کار گرفته تا هر چه سریع‌تر فضاهای ورزشی را در اختیار ورزشکاران و مردم قرار دهیم. وی ادامه داد: همچنین اجرای آمایش سرزمینی و طرح ملی پیشرفت ورزشی بود که به ما دستور دادند که انجام آن را تسریع بخشیم. ایشان به درستی تأکید داشتند که تنها با اجرای این طرح عدالت

احداث ۳ هزار و ۵۸۶ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی

بخش نیز ۷ هزار و ۳۰۰ کیلومتر راه روستایی احداث شد که علاوه بر آن سالی ۷ تا ۶ هزار کیلومتر رکش و بهسازی راه‌های روستایی هم انجام می‌شود. وزیر راه و شهرسازی در ادامه به عملکرد حوزه ریلی اشاره کرد و گفت: در حوزه خطوط ریلی نیز ۲۸۷ کیلومتر خط ریلی اصلی بهره‌برداری شد و افزایش ۲۲۵ درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در دولت سیزدهم به ثبت رسید که تا پایان سال نیز پروژه‌های بزرگ ریلی به بهره‌برداری خواهد رسید. بذریاش در ادامه به نوسازی ناوگان ریلی اشاره کرد و گفت: ۲۸۶ واگن باری در دولت سیزدهم اضافه‌شدند در این بخش ۱۴ درصد رشد به ثبت رسید.

وزیر راه و شهرسازی در ادامه با بیان اینکه رکورد جابه‌جایی مسافر با حمل‌ونقل ریلی نیز در سال ۱۴۰۲ به ثبت رسید، گفت: در حوزه ترانزیت ریلی نیز ۷۶۳ هزار تن بار ترانزیتی از این طریق جابه‌جا شد. بذریاش در ادامه به ارائه آمار و ارقام حوزه حمل‌ونقل هوایی گفت: در ۳ سال دولت سیزدهم جابه‌جایی مسافر بین‌المللی هوایی به ۹.۲ میلیون نفر رسید و ۷۶۷ درصد افزایش

بازیر راه و شهرسازی افزایش ۲۵ درصدی احداث آزادراه در دولت سیزدهم و رشد ۲۲۵ درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در این مدت خیر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، مهرداد بذریاش وزیر راه و شهرسازی با اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در ۳ سال خدمت و مقایسه آن با مدت مشابه دولت قبل در حوزه‌های راهسازی بزرگراه و راه اصلی در دولت سیزدهم احداث ۳۵۵ درصدی احداث آزادراه در سه سال دولت سیزدهم نسبت به مدت مشابه دولت قبل خبر داد و گفت: مجموعاً ۱۲.۵ درصد به کل آزادراه‌های کشور و معادل ۳۲۷ کیلومتر آزادراه به شبکه آزادراهی کشور اضافه‌شد. بذریاش ادامه داد: حدود ۵۸۶ هزار و ۵۸۶ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی در دولت سیزدهم احداث شد و به کل شبکه بزرگراهی و راه اصلی کشور ۱۰ درصد در این ۳ سال اضافه‌شد که با وجود محدودیت‌های منابع موجود، می‌توان آن را یک رکورد دانست. وی در ادامه به احداث راه روستایی اشاره کرد و گفت: با توجه به اینکه دو رکن مهم اقتصاد روستا مسکن و راه‌های مواصلاتی دسترسی به روستا است، در این